
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 547

5067

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισμού Ασφάλειας Φραγμάτων, όπως εγκρίθηκε 

με την υπό στοιχεία ΔΑΕΕ/οικ.2287/27-12-2016 (Β’ 4420) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών.   5067

2 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας.  5069

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2427 (1)

Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισμού Ασφάλειας Φραγμάτων, όπως εγκρίθηκε 

με την υπό στοιχεία ΔΑΕΕ/οικ.2287/27-12-2016 (Β’ 4420) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της Κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

3. Την παρ. 1α του άρθρου 176 του ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 

δημοσίων έργων» (Α’ 116).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το π.δ. 70/2015  (Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

7. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομί-

ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού.

06.02.2026 14:17:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 547/05.02.20265068

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’  44).

12. Την υπ’ αρ. 224/21-07-2025 (Β’ 4114) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού, του Υπουργού Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών περί σύστασης Ειδικής Γραμματείας 

Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

13. Την υπ’ αρ. 154016/24-9-2025 κοινή απόφαση του Υπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατακτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 5160). 

14. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΕ/οικ.2287/27-12-2016 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση 

Κανονισμού Ασφάλειας Φραγμάτων - Διοικητική Αρχή Φραγμάτων» (Β’ 4420), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

76163/22-10-2020 (Β’ 4920), υπό στοιχεία 31588/ΔΑΦ/04-02-2021 (Β’ 549), υπ’ αρ. 299832/25-10-2021 (Β’ 5052), 

υπ’ αρ. 325606/18-10-2022 (Β’ 5504) και υπ’ αρ. 71934/7-3-2024 (Β’ 1863) όμοιες αποφάσεις.

15. Την υπό στοιχεία 122020/ΔΑΦ/21-06-2025 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: 

ΨΖΛΘ465ΧΘΞ-Α15), με την οποία συγκροτήθηκε για 3η θητεία η Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ) ως Επι-

τροπή της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προυπολογισμό. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή:

1. Με την πράξη 1/συνεδρία 2/05-12-2025 της Διοικητικής Αρχής Φραγμάτων, αποφασίστηκε ομόφωνα 

η εισήγηση προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών της παράτασης κατά δύο (2) έτη των προθεσμιών 

της παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισμού Ασφάλειας Φραγμάτων, όπως ορίστηκαν στην υπ’ αρ. 71934/ 

07-03-2024 (Β’ 1863) απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και αφορούν στις υποχρεώσεις του 

Κυρίου του Έργου (ΚτΕ) για τα φράγματα που βρίσκονται σε στάδιο λειτουργίας, εγκατάλειψης ή αποδόμησης. 

2. Είναι αναγκαία η παράταση των ανωτέρω προθεσμιών, ώστε οι Περιφέρειες της Επικράτειας να δρομο-

λογήσουν και να ολοκληρώσουν τις απαιτούμενες διαδικασίες που προβλέπονται στον Κανονισμό Ασφάλειας 

Φραγμάτων, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την πράξη 1/συνεδρία 2/05-12-2025 πράξη της Διοικητικής Αρχής Φραγμάτων.

2. Τροποποιούμε την παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισμού Ασφάλειας Φραγμάτων, έπειτα από την υπ’ αρ. 

71934/07-03-2024 (Β’ 1863) απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Η εν λόγω παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Φράγματα σε στάδιο Λειτουργίας

Για φράγματα που βρίσκονται στο στάδιο της Λειτουργίας, ο ΚτΕ υποχρεούται, να δρομολογήσει τις διαδι-

κασίες για την έγκριση του φράγματος υποβάλλοντας στη ΔΑΦ Φάκελο Έγκρισης Υφιστάμενου Φράγματος 

(ΦΕΥΦ), ο οποίος περιλαμβάνει τα στοιχεία που προβλέπονται στο άρθρο 13, πλην του Σχεδίου Πρώτης Πλή-

ρωσης, μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2027. 

Για φράγματα που βρίσκονται σε εγκατάλειψη ή που δεν χρησιμοποιούνται για τον σκοπό κατασκευής 

τους, η Περιφέρεια στα διοικητικά όρια της οποίας υπάγονται, οφείλει να δρομολογήσει τη συμμόρφωση 

με τον παρόντα Κανονισμό, με ευθύνη του αρμόδιου Περιφερειάρχη, και να την ολοκληρώσει μέχρι τις 31 

Δεκεμβρίου 2027. Επίσης, ανεξαρτήτως κατηγορίας φράγματος, ο ΚτΕ υποχρεούται να δρομολογήσει όλες 

τις απαραίτητες διαδικασίες, για τη διενέργεια Επιθεώρησης Ασφαλείας μέχρι τις 30 Ιουνίου 2028 και κατά τα 

λοιπά τηρούνται τα καθοριζόμενα στο άρθρο 16».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5069Τεύχος B’ 547/05.02.2026

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/367/9 (2)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την 

υγειονομική ταφή αποβλήτων» (Β’ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). 

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/76448/9295/29.8.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Απο-

βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 687).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυ-

βερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανωτικές 

Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133). 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/99460/1395/27.09.2024 (Β’ 5618) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας. 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/135259/3479/01.12.2025 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των αναγκαίων ενεργειών για τη διαχείριση των αστικών στερεών απο-

βλήτων του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 

της περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129)» (Β’ 6661).

9. Το υπ’  αρ. 27494/01.10.2025 έγγραφο του Δήμου Αιγιαλείας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/106510/ 

2701/01.10.2025).

10. Το υπ’ αρ. 1320/25.09.2025 έγγραφο του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΥ.ΔΙ.ΣΑ.)  

Ν. Αχαΐας περί αδυναμίας διαχείρισης των αστικών στερεών αποβλήτων του Δήμου Αιγιαλείας.

11. Την υπ’ αρ. 42/2025 απόφαση της υπ’ αρ. 34/19.12.2025 τακτικής συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας (ΑΔΑ: Ψ27ΑΟΡΗΝ-4Ρ3).

12. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων και της 

υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο Αιγιαλείας. 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/145789/3642/05.01.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας απόφασης.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αιγιαλείας, 

αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, μέγιστης ποσότητας δεκαεπτά 

χιλιάδων τόνων (17.000t), εντός του έτους 2026, στη νόμιμα λειτουργούσα μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων 

(ΜΕΑ), στην θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας, Ν. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δημοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 

δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 

αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή. 

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις αποδεκτός θα γίνεται ο κωδικός καταλόγου αποβλήτων ΕΚΑ 20 03 01, ανά-

μεικτα αστικά απόβλητα. 

Ο Δήμος Αιγιαλείας υποχρεούται:

α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στην οριζόμενη στην παρούσα μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων 

καταβάλλοντας το σχετικό ισχύον τέλος χρήσης στον αρμόδιο φορέα λειτουργίας της, υποχρεωμένου του 

τελευταίου να τα αποδέχεται. 

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μεταφοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν 

ζητηθούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 547/05.02.20265070

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2026

Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού  

Διαχείρισης Αποβλήτων 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΑΦΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005470502260004*


